A,

INSTITUTO FEDERAL

Paraná

Ministérlo a ducação

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

35/2019, QUE FAZEM ENTRE Sl 0 INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ CAMPUS

PITANGA E A EMPRESA ENGEFAP ENGENHARIA LTDA.

CONTRATANTE: O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAçÃo, CIENCIA E TECNOLOGIA oo PARANÁ - IFPR
UASG 158009, pessoa jurídica de direito público, com sede na Cidade de Curitiba/PR, inscrito no CNPJ
sob o nº 10.652,179/0001—15, neste ato representado pelo Diretor—Geral Pró —- Tempore DIEGO
MANOEL PANONCELI, portador da Cédula de Identidade nº 10191804 1 SESP/PR, Inscrito no CPF/MF
sob o nº 074. 850. 969 — 07, designado conforme Portaria Nº 286 de 09 de março de 2018 publicada no
Diário Oficial da União em 12 de março de 2018, de acordo com a competência delegada por
intermédio da Resolução/lFPR nº 03, de 27 de março de 2019, que

Regimento Geral do lFPR.

regulamenta o Artigo 27 do

CONTRATADO: ENGEFAP ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ 50b o nº. O7.275.203/0001-30, sediado
na Rua do Trabalho, nº 57, QD. 35, LT. 12, Casa 01, Bairro Rodoviario, Goiânia, Estado Goiás, CEP
74.430—450, neste ato representada pelo Sr. PAU LO MENDONÇA ALVES, portador da Cédula de
identidade nº 8096/TD-GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 130.332.551—91, de acordo com a
representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social.

Os contratantes têm entre si justo e aven

do Pregão Eletrônico nº

çado e celebram o presente Termo de Contrato, decorrente

26/2019 — HFPR, tendo em vista o que consta no Processo nº
23411.003434/2019—43 e em observância às disposições da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 9.507 de 21 de setembro de 2018, instrução Normativa nº 5 de 26 de maio de 2017
SEGES/MP, aplicando-se, subsidiariamente,

alterações,

as normas da Lei nº 8,666 de 21 dejunho de 1993 e suas
e demais disposições legais pertinentes aplicáveis ao presente certame, bem como pelas

condições estabelecidas no Edital e seus anexos

enunciadas.

, mediante as cláusulas e condições a seguir

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento e' o registro de preços de pessoa jurídica referente à escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva nos sistemas, redes e instalaçães elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias, de
combate e prevenção a incêndio, sistema de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes,
bem como reconstituição das partes civis afetadas e pequenos reparos / melhorias, com
fornecimento de materiais e mão de obra, tendo como referência o Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e indices da Construção Civil —— SlNAPi, sob maior desconto percentual (%) sobre a tabeia
SlNAPl vigente à época da execução do serviço, nas edificações e instalações dos diversos Campi do
instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnôiogia do Paraná, doravante denominado contratante, e

PROCESSO 23411.014648/2019—45
PE SRP 26/2019 — IFPR UASG 158009

INSTITUTO FEDERAL

Paraná

MinistérioddagEducaçâo

em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão, compreendendo:
manutenção preventiva, corretiva e preditiva nos sistem

liquefeito de petróleo (GLP),

as, redes e instalações hidrossanitárias, gás
elétricas, lógicas, telefônicas, bombas de água, bombas do sistema de

incêndio e de esgoto, existentes ou que venham a ser instalados, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

1.2. Este Termo de Contrato vincula—se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

' Percentual'de
'uRM vaiar Estimado

' ValorEIVi/Iensal,“ “ __Vàlór'Anual '

Stallmªn "ª: umª“
"ªsª ;le descºnto ,

——: "j'ªi; as , R$".

5 29 Pitanga, 158009 li.237,430 3,06 155.598,43! 5%“ 12.318,20! 7 (147.818,50

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGENCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com inicio na data de 04 de
novembro de 2019 e encerramento em 03 de novembro de 2020, podendo ser prorrogado por
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da
autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza
continuada;

2.1.2. Seja juntado reiatário que discorre sobre a execução do contrato, com informaçães de
que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.3. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém
interesse na realização do serviço;

2.1.4. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economica mente vantajoso para
a Administração;

2.1.5. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.6. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3. CLÁUSU LA TERCEIRA — PREÇO

3.1. O valor estimado da contratação é de R$ 155.598,43(cento e cinquenta e cinco mil quinhentos e
noventa e oito reais e quarenta e três centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do Objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente esomatívo, de forma nue os pagamentos dei/idos a CONTRATADA
'/dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. /4

PROCESSO 23411014648/2019—45 ”& ?PE SRP 26/2019— IFPR UASG 158009

”?

INSTITUTO FEDERAL

Paraná
MinistérigdaAEducação

4. CLÁUSU LA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26432/154571

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 12363208020RLOO41

Elemento de Despesa: 3330.39.16

PI: LPGESPOlOON

4.2. No(s) exercícioIs) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no inicio de cada

exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA— PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram—se

definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da W SEGES/MP n. 5/2017.

&, CLÁUSU LA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no item 18 do Termo de

Referência, anexo I do Edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que

serão empregados e a' fiscalização paia CONTRATANTE são aqueies previstos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA -—- OBRÍGAÇOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas nO Termo de

Referência, anexo do Edital.

10, CLÁUSULA DÉCIMA — sANçõEs ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência,

anexo do Edital.

,?
PROCESSO 23411014648/2019—45

PE SRP 26/2019 — IFPR UASG 158009 ///
f/ÍÍ1

l

INSTITUTO FEDERAL

Paraná “A.

Ministério da Educação

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos i a Xii
e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuno da aplicação das san

ao Edital;

ções previstas no Termo de Referência, anexo

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados

autoridade competente, assegurando—

e precedidos de autorização da

se à CONTRATADA o direito ao contraditório, bem como a
prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos ja' efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

11.5. O contrato poderá ser rescindido no caso de se constatar a ocorrência da vedação estabelecida
no art. Sº do Decreto n.º 9.507, de 2018.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — VEDAçõEs

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — ALTERAÇõEs

13.1. Eventuais alterações contratuais reger—se—ão pela disci

bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MP nº 05, de 2017.

plína do “art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993,

13.2.A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até O limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Dos CAsos OMIssos

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078

Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

, de 1990 — Código de Defesa a TN

, X

PROCESSO 23411014648/2019-45
PE SRP 26/2019 — IFPR UASG 158009

Qix!

_,,//

e,

INSTITUTO FEDERAL

Paraná

Ministério dalàEducaçáo

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — PUBLICAÇÃO

15.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — FORO

16.1. É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Paraná, da circunscrição de Curitiba para
dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos peía conciliação, conforme art. 55, 529, da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado

testemunhas.

pelos contraentes e por duas

Pita nga/PR, 11 de novembro de 2019.

©) &

A,

(=X

“ON“

o?
Pªr (3536

<º/

PELA CONTRATANTE

l

&

ii /i

o“

aº“

PELA CONTRATADAV/W/

i 5

ix lim ,.i .e)
0 ºtrª. 0%

!

1

I

ºs“)
MAMA/Mªi ª,,I/z

,.

“ºs

«o 66 Vô»

l ªrc/OQ”;
'.

%
tºª vºª «e

hill % i
l 3%? vxcºíº ,LXQ

.”?” áx?/

DIEGO MANOEL «sifão? PAULO MEÃDON A ALves

Diretor Geral PANONCELI
Represent e Legal

Instituto Federal de Educação, Ciência e ENGEFAP ENGENHARIA LTDA

Tecnologia do Paraná — campus Pitanga

TESTEMUNHAS:
/i

”i

L.,;
º?

gªªra/:$— mªg
âhxw

A?)

!

lei“,
5»— cwí. 0 “€ aº

l

Mªw/“% &&!wa .“ WNW?

Lili
D

ª
NOME: _ NOME: (MWM º Mªui—iº» Mºª/*

& fl....v

0)

lea»

LDGPMM-ejs ser»; ªº / CPF: “ªr$? - Zig ,UXXX * ªiªi

hu

II“-'

ªí:?» I-

ª.

ªtª
fã

kiTil

GBP)

TEV

ªm

"(ªo
I..

liªm

““*:—ªiª
' o:

(6— &)

PROCESSO 23411.014648/2019—45
PE SRP 26/2019 — IFPR UASG 158009

07

& O

(:

I I:

I:/
“e,

24

< lw

....

07

D.“

m =(

O;;
(Z

Au

Ceuªl
0914

“(3

DC wu